
Trendy globální diverzity
Jak jsme na tom s biologickou rozmanitostí

David Storch
Centrum pro teoretická studia UK a AV ČR & Katedra ekologie PřF UK



Mammalia

Case: 59     long: 133.5     lat: 68.25     Mammalia: 28
220

210

200

190

180

170

160

150

140

130

120

110

100

90

80

70

60

50

40

30

20

10

UngulataCarnivora

Case: 8120     long: 19.5     lat: 12.29     UngulataCarnivora: 24 56

54

52

50

48

46

44

42

40

38

36

34

32

30

28

26

24

22

20

18

16

14

12

10

8

6

4

2

0

savci

šelmy+kopytníci



Bezprecedentní vymírání?

Na konci posledního glaciálu 

bylo relativně velké vymírání

- a od té doby tu a tam taky



Masová vymírání v historii Země



Globální ekologická katastrofa? Krize biodiverzity?



Globální ekologická katastrofa? Krize biodiverzity?

Člověk využívá 25-40 procent 

produktivity Země



Globální ekologická katastrofa? Krize biodiverzity?

Velké rozlohy přirozeného prostředí jsou transformovány na pole, 

pastviny a zastavěné plochy, které mají nízkou biologickou rozmanitost



Velké rozlohy přirozeného prostředí jsou transformovány na pole, 

pastviny a zastavěné plochy, které mají nízkou biologickou rozmanitost

Globální ekologická katastrofa? Krize biodiverzity?



Šesté masové vymírání?

Mocninná SAR je velmi výhodná: 

procentuální úbytek plochy vede 

vždycky ke stejnému 

procentuálnímu úbytku počtu druhů

úbytek 0,5% pralesů ročně 

→ 0,1-0,2% úbytku druhů (z=0,15-0,30)



Celá SAR od jedinců po kontinenty má složitější tvar 

(je třífázová), takže bez dalších parametrů můžeme 

úbytek druhů z úbytku prostředí těžko odhadovat

log plochy

lo
g
 p

o
č
tu

 d
ru

h
ů

• SAR je složitější 

Problémy s odhady vymírání

Harte J, Smith AB & Storch D 2009 Ecology Letters 12:789, Storch D, Keil P & Jetz W 2012 Nature 488:78-81



• SAR je složitější

• Záleží, co se ničí  - okrajujeme-li prostředí zvenku, je to horší 

Problémy s odhady vymírání

Keil, Storch & Jetz 2015, Nature Communications DOI:10.1038/ncomms9837



• SAR je složitější

• Záleží, co se ničí  - okrajujeme-li prostředí zvenku, je to horší 

Problémy s odhady vymírání

http://i1-news.softpedia-static.com/images/news2/Google-to-Help-Stop-Deforestation-of-Tropical-Areas-3.jpg
http://i1-news.softpedia-static.com/images/news2/Google-to-Help-Stop-Deforestation-of-Tropical-Areas-3.jpg


• SAR je složitější

• Záleží, co se ničí

• Lokální ani regionální diverzita se nesnižuje

Problémy s odhady vymírání



• SAR je složitější

• Záleží, co se ničí

• Lokální ani regionální diverzita se nesnižuje

• Porovnání současných změn s minulými vymíráními je velmi obtížné

Problémy s odhady vymírání



Co tedy víme o současném vymírání?

• Vymřelo toho zatím málo

Barnosky et al. 2010 Nature 471: 51-57 



Současné vymírání zatím není zdaleka srovnatelné s 

masovými vymíráními v geologické historii Země, ale 

kdyby pokračovalo současným tempem po stovky až 

tisíce let, už by srovnatelné bylo

Co tedy víme o současném vymírání?

• Vymřelo toho zatím málo

• Jenže trvalo to krátce

Barnosky et al. 2010 Nature 471: 51-57 



Co tedy víme o současném vymírání?

• Vymřelo toho zatím málo

• Jenže trvalo to krátce

• Problém tedy není v rozsahu, ale v rychlosti

Současné vymírání je na horním 

limitu rychlosti různých vymírání, 

která nastala během třetihor

Barnosky et al. 2010 Nature 471: 51-57 



Jak fungují trendy

Ne všechny trendy jsou jednoznačné a trvalé



Ne všechny trendy jsou jednoznačné a trvalé, a proto jim jde čelit

Jak fungují trendy



Ne všechny trendy jsou jednoznačné a trvalé, a proto jim jde čelit

Jak fungují trendy



Hlavní trendy v současné biosféře

• zvětšování zrna 

krajinné mozaiky



Hlavní trendy v současné biosféře

• zvětšování zrna 

krajinné mozaiky



Hlavní trendy v současné biosféře

• zvětšování zrna 

krajinné mozaiky

• homogenizace bioty 

(invaze)

Bojga hnědá (Boiga irregularis) – ve 40. letech invaze na Guam, 

dnes cca 1000 jedinců na km2, vyhubila 9 z 13 druhů ptáků a další 

obratlovce, změny ve vegetaci (vyhubeni disperseři)



Hlavní trendy v současné biosféře

• zvětšování zrna 

krajinné mozaiky

• homogenizace bioty 

(invaze)

• eutrofizace a zarůstání

Není vyloučené, že u nás vymřelo 5-10% druhů hmyzu



Hlavní trendy v současné biosféře

• zvětšování zrna 

krajinné mozaiky

• homogenizace bioty 

(invaze)

• eutrofizace a zarůstání

• ubývání lidí v přírodě 

(ztráta vazby)



Hlavní trendy v současné biosféře

• zvětšování zrna 

krajinné mozaiky

• homogenizace bioty 

(invaze)

• eutrofizace a zarůstání

• ubývání lidí v přírodě 

(ztráta vazby)

• přibývání lidí a jejich 

vlivu všude



Co dělat?
• Ujasnit si, co je nevyhnutelné a co lze měnit

• Ujasnit si priority a vize, kam chceme směřovat

• Ujasnit si prostředky a postupy, které z toho plynou

• Komunikovat

• Nebát se věci měnit a zasahovat

• Nebát se vědy, ale rozlišovat

Udržení rozmanitosti Země

Zabránit vymírání Harmonizovat vztah člověka a přírody

Pomoc slabšímu Hledání rovnováhy mezi novou 

a starou přírodou


